
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 40 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SEMAFORIZZAZIONE DELL'INCROCIO TRA LA SP57 E VIA 
FRATTINI  NELLA  FRAZIONE  DI  CORREGGIOVERDE.  CIG: 
Z69350EDAB

IL RESPONSABILE

Visti il  bilancio di  previsione 2022/2024 e la nota di  aggiornamento al  D.U.P. Semplificato 
2022/2024, approvati con deliberazione consiliare n. 35 del 20/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2021, avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano 
esecutivo di gestione del triennio 2022/2024”;

Richiamato  il  decreto  del  Sindaco  n.  18/2019 con  il  quale  il sottoscritto  Arch.  Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato l’intenzione da parte dell’ Amministrazione di mettere in sicurezza l’incrocio tra 
Via  Frattini  e  la  SP57 nella  frazione di  Correggioverde in  ottica di  un miglioramento delle 
condizioni di fruibilità e sicurezza in quanto il tratto di strada è molto trafficato e lo stesso 
incrocio è l’unico attraversamento che mette in comunicazione il centro della frazione con la 
parte nord dove è presente in cimitero;

Considerato che l’intervento rientra in una pianificazione già avviata di più ampia scala che 
prevede la riduzione dell’incidentalità stradale degli incroci presenti sul territorio comunale che 
il  Comune  sta  perseguendo  attraverso  il  Bando  Regionale  “Interventi  per  la  riduzione 
dell’incidentalità stradale” insieme ad altri quattro comuni;

Vista la possibilità di utilizzare parte del contributo della L.R. 4/2021 “interventi a sostegno del 
tessuto economico lombardo” rivolti alla messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
strade ed immobili di proprietà comunale;

Considerato che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di svolgere 
il suddetto incarico per le qualifiche professionali richieste in materia di coordinamento della 
sicurezza;

Considerata  la  necessità  di  affidare  l’incarico  per  la  redazione  del  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa al progetto definitivo/esecutivo per la 
semaforizzazione dell’incrocio tra la SP57 e Via Frattini nella frazione di Correggioverde;

copia informatica per consultazione



Richiamato l’art.31, comma 8, del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, per l'affidamento 
di incarichi di progettazione e servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto;

Considerato che ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, come 
modificato dall’ art. 7 comma 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 e art 1 comma 149 nn 1) e 2) lettera

a) e b) della legge n. 228 del 24.12.2012, gli enti locali “ per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione Me.P.a.;

Evidenziato

● che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 comma 3 
bis  del  D.  Lgs.  163/2006,  deve  acquisire  beni  e  servizi  attraverso  strumenti  elettronici  di 
acquisto  gestiti  da  CONSIP  o  da  altro  soggetto  aggregatore  di  riferimento in  alternativa 
all’acquisto tramite centrale unica di committenza;

● l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha apportato modifiche all'art. 
1,  comma 450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  cita  l’insussistenza  dell'obbligo  di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
o al  sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di  riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

● che sono stati acquisiti i codici  CIG Z69350EDAB rilasciati dall'Anac in ottemperanza agli 
obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Dato atto che Studio Geom. Luca Lanfranchi srl con sede in San Martino dall’Argine (Mn), Via 
Lovara n. 7, p.iva 02642760207, ha espresso la propria disponibilità  a svolgere il servizio di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di 
semaforizzazione dell’incrocio tra la SP57 e Via Frattini nella frazione di Correggioverde;

Considerato che la sopracitata offerta per lo svolgimento dell’incarico professionale sopra 
riportato  si  compone  del  Piano  della  sicurezza  e  relativi  allegati  per  un  importo  della 
prestazione parti ad €uro 1.333,33 oltre a cp 5% ed iva 22% di legge;

Ritenuto  pertanto di affidare a Studio Geom. Luca Lanfranchi srl con sede in San Martino 
dall’Argine  (Mn),  Via  Lovara  n.  7,  p.iva  02642760207,  il  servizio  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di semaforizzazione dell’incrocio tra 
la SP57 e Via Frattini nella frazione di Correggioverde;

Richiamato l’art.31, comma 8, del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, per l'affidamento 
di incarichi di progettazione e servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del presente atto si intende acquisire servizi di progettazione;

- L'affidamento ha ad oggetto l’affidamento per la redazione del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di semaforizzazione dell’incrocio tra la SP57 e 
Via Frattini nella frazione di Correggioverde;

- Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 40.000,00, si 
procederà  a  norma  dell'art.  31  comma  8  del  Decreto  legislativo  n.50/2016  mediante 
affidamento diretto;

Ritenuto  necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del 
TUEL 267/2000  sul  bilancio  2020  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  agli  interventi  in 
argomento;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal 
D.Lgs.  216/2014 (correttivo del  D.Lgs.  118/2011),  è  necessario  applicare  il  principio  della 
competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli 

copia informatica per consultazione



impegni di spesa vengono a scadere;

Dato atto  che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il regolamento di contabilità; Tutto ciò premesso

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  nominare  Studio  Geom.  Luca  Lanfranchi  srl  come  tecnico  per  la  redazione  del 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di 
semaforizzazione dell’incrocio tra la SP57 e Via Frattini nella frazione di Correggioverde;

3. di impegnare  la somma complessiva di € 1.333,33,00 oltre Cassa Prev. 5 % ed iva di 
legge 22% per un totale di oneri professionali di € 1.708,00 al capitolo 53111 “Interventi di 
messa in sicurezza incrocio stradale nella frazione di Correggioverde – fin. Ctb Regionale LR 4  
del 02/04/2021”- Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 del bilancio di previsione 2021/2023 
- esercizio 2021;

4. di dare atto che il presente impegno di spesa è effettuato ai sensi dell'art. 163 comma 5 
del D.Lgs 267/200 e smi;

5. di  affidare,  a norma dell’art.  36  comma 2  Dlegs  n.  50/2016 le  seguenti  prestazioni 
dettagliate:

Prestazione Importo

Redazione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di semaforizzazione dell’incrocio tra la SP57 e Via 
Frattini nella frazione di Correggioverde

Tot. € 1.708,00

Affidatario

Studio Geom. Luca Lanfranchi srl con studio in San Martino dall’Argine 
(Mn), Via Lovara n. 7 p.iva 02642760207

CIG. Z69350EDAB

6. di evidenziare  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 
14.03.2013;

7. di dare atto  che l'informativa privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8. di rilevare che il presente atto diviene esecutivo a seguito visto di regolarità contabile ed 
attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 02/02/2022 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 40 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
SEMAFORIZZAZIONE DELL'INCROCIO TRA LA SP57 E VIA FRATTINI NELLA FRAZIONE 
DI CORREGGIOVERDE. CIG: Z69350EDAB

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

sub-imp. n. 4/2022 all'imp. n. 733/r.p. 2021 assunto al capitolo 53111 “Interventi di 
messa  in  sicurezza  incrocio  stradale  nella  frazione  di  Correggioverde  –  fin.  Ctb 
Regionale LR 4 del 02/04/2021”- Missione 10, Programma 05, Titolo 2 - del bilancio di 
previsione 2022/2024 - esercizio 2022.

Lì, 03/02/2022 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


